
  

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 
Reg. pubb. N. …………… 
 
 

DETERMINAZIONE n. 071 del 22.07.2011 del COMUNE di GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 
OGGETTO: Affidamento incarico a professionisti vari per redazione di collaudi e certificazioni varie 
relativi al nuovo plesso scolastico sito in Granozzo capoluogo – Affidamento incarico professionale – 
impegno di spesa. 

 
Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 

Giusta decreto Sindacale di nomina n. 08 del 27.05.2011 
 

Visto il Provvedimento n. 08 del 27.05.2011 attraverso il quale il sottoscritto ha accettato l’attribuzione della 
responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello. 
 
Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 
Richiamata la propria determinazione n. 01 del 07.01.2010 con la quale si procedeva all’aggiudicazione in 
capo alla società “Policlinico di Monza s.p.a. con sede a Milano in Piazza Cinque Giornate n. 10 – C.F. e P. 
Iva 11514130159”, tramite la ditta “Poliedil s.r.l. con sede a Milano in Viale Lunigiana n. 46 - C.F. e P.Iva 
02132320066”, delle opere relative alla realizzazione dell’edificio comunale da destinarsi a sede di asilo 
nido, scuola dell’infanzia e scuola primaria di primo grado, il tutto così come rappresentato negli elaborati 
grafici e tecnici approvati dall’Ente con le deliberazioni di GM. n. 56/2009 e 62/2009, il tutto nel rispetto del 
normato indicato all’art. 6 della convenzione urbanistica approvata con delibera di C.C. n° 34 del 
21.12.2009; 
 
Considerato che le operazioni di cantiere relative alla costruzione del fabbricato adibito a nuovo plesso 
scolastico di cui sopra risultano ad oggi completate, l’amministrazione comunale intende procedere nel 
completamento delle procedure burocratiche volte all’ottenimento di tutte le certificazioni tecniche 
necessarie a garantire un corretto utilizzo della medesima struttura;   
 
Constato pertanto che a completamento del procedimento burocratico relativo alla costruzione del nuovo 
plesso scolastico comunale occorre ottenere, attraverso la redazione di relative pratiche, le certificazioni ed i 
collaudi necessari ai sensi delle vigenti norme di legge in materia al fine di garantire un corretto utilizzo della 
nuova struttura e nello specifico: 

a) Rilascio di Certificato di Prevenzione Incendi da parte del Comando dei VV.FF. di Novara; 
b) Certificato di collaudo strutturale delle opere; 
c) Collaudo amministrativo dell’opera; 
d) Attestato di Certificazione Energetica dell’immobile; 
e) Denuncia di accatastamento del nuovo fabbricato presso l’Agenzia del Territorio di Novara. 

 
Visto pertanto quanto sopra esposto e considerata l’urgenza con la quale l’Amministrazione comunale 
intende reperire tali atti, in vista dell’apertura del nuovo plesso in concomitanza del nuovo anno scolastico ed 
a fronte di richiesta esplicita avanzata da parte della Direzione Didattica di Biandrate, il sottoscritto ha 
ritenuto di procedere contattando alcuni professionisti già noti all’amministrazione in quanto già operanti per 



conto delle medesima dimostrando indubbie qualità professionali, ognuno per le proprie competenze al fine 
di ottenere i suddetti certificati, ovvero: 

1) L’Ing. Giorgio Maggia con studio in Vercelli, corso Libertà n. 294, al fine di redigere la pratica 
necessaria all’ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi da parte del competente organo del 
Comando dei VV.FF. di Novara, oltre all’Attestato di Certificazione Energetica dell’edificio; 

2) L’Arch. Manrico Zangola con studio in Vercelli, via Q. Sella n. 4, per la redazione della pratica 
relativa al collaudo delle opere in Cemento Armato della nuova struttura e idoneo certificato, oltre 
alla redazione della pratica relativa al collaudo amministrativo delle medesima opera; 

3) Il Geom. Manuel Grassi con studio in Recetto (NO), via Cascinale n. 2/a per la redazione della 
pratica necessaria alla denuncia di accatastamento dell’immobile presso l’Agenzia del Territorio di 
Novara. 

 
Visti pertanto i preventivi fatti pervenire dai suddetti professionisti a conferma della propria disponibilità ad 
eseguire le prestazioni professionali suddette, a fronte di quantitativi economici che meglio si riassumono di 
seguito: 
 

1) Preventivo prot. n. 1352 in data 07.07.2011 dell’Ing. Giorgio Maggia per le prestazioni professionali 
relative alla redazione di pratica volta all’ottenimento del C.P.I. dei VV.FF. di Novara oltre alla 
redazione dell’Attestato di Certificazione Energetica del fabbricato a fronte di un riconoscimento 
economico complessivo pari ad € 2400,00 oltre contributo previdenziale integrativo ed Iva di legge; 

2) Preventivo prot. n. 1623 in data 22.07.2011 dell’Arch. Manrico Zangola per le prestazioni 
professionali necessarie all’ottenimento del certificato di collaudo statico della struttura e del 
certificato di collaudo amministrativo dell’opera medesima, a fronte di un quantitativo economico 
pari ad € 3.448,00 oltre contributo previdenziale integrativo ed Iva di legge; 

3) Preventivo prot. n. 1624 in data 22.07.2011 del Geom. Manuel Grassi per le prestazioni professionali 
relative alla pratica di denuncia di accatastamento del nuovo complesso all’Agenzia del Territorio di 
Novara a fronte di un riconoscimento economico pari ad € 2.500,00 oltre contributo previdenziale 
integrativo esclusa l’Iva di legge ai sensi dell’art. 1 comma 100 L.F. 2008. 

 
Sentiti inoltre i suddetti professionisti in merito alla immediata disponibilità ad eseguire quanto loro 
richiesto, considerata l’urgenza con la quale l’amministrazione intende procedere alle suddette operazioni, si 
ritiene di procedere affidando i seguenti incarichi: 

1) per le prestazioni professionali relative alla redazione di pratica volta all’ottenimento del C.P.I. dei 
VV.FF. di Novara oltre alla redazione dell’Attestato di Certificazione Energetica del fabbricato, al 
Dott. Ing. Giorgio Maggia con studio in 13100 Vercelli, Corso Libertà n. 294; 

2) per le prestazioni professionali necessarie all’ottenimento del certificato di collaudo statico della 
struttura e del certificato di collaudo amministrativo dell’opera medesima, al Dott. Arch. Manrico 
Zangola con studio in 13100 Vercelli, Via Q. Sella n. 4; 

3) per le prestazioni professionali relative alla pratica di denuncia di accatastamento del nuovo 
complesso all’Agenzia del Territorio di Novara, al Geom. Manuel Grassi con studio in 28060 
Recetto (NO), via Cascinale n. 2/a. 

 
Accertato in merito all’aspetto economico che la somma complessiva riguardante le prestazioni 
professionali richieste ai suddetti professionisti si attesta in  € 8.348,00 oltre ad IVA e C. Integrativo così per 
complessive € 9.898,30; 
  
Sentito il Responsabile del Servizio Finanziario in merito all’esistenza della disponibilità economica 
necessaria per la copertura del presente incarico; 
 
Valutate quindi positivamente le singole offerta sotto il punto di vista Tecnico/Economico. 
 
Visto il T.U. Enti Locali di cui al D. lgs n°267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 



Di incaricare, ognuno per le proprie competenze, i suddetti professionisti: 
1) il Dott. Ing. Giorgio Maggia con studio in 13100 Vercelli, Corso Libertà n. 294 per le prestazioni 

professionali relative alla redazione di pratica volta all’ottenimento del C.P.I. presso il Comando 
VV.FF. di Novara oltre alla redazione dell’Attestato di Certificazione Energetica del fabbricato, a 
fronte di un corrispettivo economico pari ad € 2.400,00 oltre C.I. 4% e IVA 20%, per un ammontare 
complessivo di € 2.995,20; 

2) il Dott. Arch. Manrico Zangola con studio in 13100 Vrecelli, via Q. Sella n. 4 per le prestazioni 
professionali necessarie all’ottenimento del certificato di collaudo statico della struttura e del 
certificato di collaudo amministrativo dell’opera medesima, a fronte di un corrispettivo economico 
pari ad € 3.448,00 oltre C.I. 4% e IVA 20%, per un ammontare complessivo di € 4.303,10; 

3) il Geom. Manuel Grassi con studio in 28060 Recetto (NO), via Cascinale n. 2/a per le prestazioni 
professionali relative alla pratica di denuncia di accatastamento del nuovo complesso all’Agenzia del 
Territorio di Novara, a fronte di un corrispettivo economico pari ad € 2.500,00 oltre C.I. 4%  per un 
ammontare complessivo di € 2.600,00 (Iva di legge esente ai sensi dell’art. 1 comma 100 della L.F. 
2008); 
 

Di imputare le somme succitate che complessivamente determinano un parametro economico, comprensivo 
di contributo previdenziale integrativo e di Iva di legge, pari ad € 9.898,30 all’intervento cod. 2.04.02.06 
Cap. 3200/1, gestione residui, del Bilancio 2011 del Comune di Granozzo con Monticello; 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i successivi 
adempimenti in merito; 
 
Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’Albo pretorio del Comune di Granozzo con Monticello per giorni 15 consecutivi. 
 
Di inoltrare la presente ai tecnici incaricati con l’accortezza di restituirla sottoscritta per accettazione con 
particolare riferimento alla necessità di depositare presso l’Ente gli elaborati di cui in oggetto per le 
approvazioni di rito. 

 
 
Il Responsabile del Servizio 

        f.to (Geom. Davide Mario Fassone) 
 
Per Accettazione:  
 
Dott. Ing. Giorgio Maggia   ………………………. 
 
 
Dott. Ing. Manrico Zangola ………………………. 
 
 
Geom. Manuel Grassi  ………………………. 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Granozzo lì 22.07.2011 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to (Ivana Barbaglia) 

 


